En résumé, dans les sermons le royaume de Dieu apparaît avant tout comme quelque chose de stable et d'inchangeable, face aux changements de ce monde, où un bonheur et une joie éternelle attend les hommes. De surcroît, Hugues fait souvent référence à la beauté et à la splendeur du royaume de Dieu.

⁷⁷² «Respice Paradisi: - Gaudia eterna pro momentanea passione. - Delectabilia pro brevi penitentie afflictione. - Omnibus bonis fecunda pro brevi voluptatum restrictione.» (30,13).

⁷⁷³ «Cum omnis Christi actio nostra sit lectio, quilibet nostrum debet exemplo Christi in celum respicere, scilicet considerando celi gaudia : - Eterna pro momentanea afflictione. - Impermutabilia pro temporalis gaudii cessatione. - Delectabilia pro penitentie afflictione. - Omnibus bonis fecunda pro brevi voluptatum restrictione.» (84,1).

⁷⁷⁴ «Sequitur. Mundus autem gaudebit., id est mundi amatores. Set certe gaudium eorum est: - Permixtibile. [...] - Comparabile quasi nichilo. [...] - Divisibile. [...] Sequitur. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Quod erit: - Inpermixtibile. [...] - Incomparable. [...] - Indivisible.» (50,3 et 5).

⁷⁷⁵ «Voca operarios, etc, (Mt. XX. 8), quasi dicat Deus Pater procuratori suo. Suo, id est filio suo, in manus cuius Pater omnia tradidit. Voca operarios, quasi dicat non otiosos, ante tribunal iustitie, et redde illis mercedem suam. Voca ergo, et hoc: - De labore ad requiem. - De mutabilitate ad immutabilitatem. - De servitute ad libertatem. - De paupertate ad thesaurum multiplicem. - De fame ad saturitatem. - De vilitate ad honorem. De amaritudine ad dulcedinem. - De merore ad iocunditatem. - De bello miserie ad concordiam et pacem. Hec tria significata fuerunt in Numeris XIII. (23) per illos tres fructus quos optulerunt, scilicet exploratores, de terra promissionis. Per ficum ubi notatur dulcedo, per botrum ex quo elicitur vinum ubi notatur gaudium. Per malogranatum ubi notatur concordia, scilicet quia multa grana sunt ibi tam concorditer manent in mansiumculis suis.» (25,1). De même, nous lisons dans le sermon *Simile est regnum celorum homini paterfamilias* (Mt. XX. 1.): «Operarii huius vinee fideles qui se vel alios bonis omnibus operibus excolunt. Singulis autem denariis promittitur, quia unicuique fideliter laboranti vita eterna pro mercede dabitur.» (23,1). Dans le sermon *Est puer unus hic* (Io. VI. 9), au sujet de la vie éternelle nous retrouvons les propriétés suivantes : «Eterne vite felicitas. [...] - Gaudium sine dolore. [...] - Requies sine labore. [...] - Vita sine morte.» (125,2).

Si l'auteur invite à chercher cette paix et harmonie, il indique également le moyen pour y arriver. La vie éternelle est la récompense des justes, dit-il, qui auront le privilège de voir Dieu et d'être en compagnie des Saints.⁷⁷⁶ Il décrit à plusieurs reprises la manière dont on peut entrer dans le royaume des cieux et précise où l'homme trouve le Salut.⁷⁷⁷ Selon l'enseignement de Jésus, le royaume des cieux est promis aux pauvres et à ceux qui souffrent dans ce monde, écrit Hugues.⁷⁷⁸ Si la pratique de l'aumône aide à obtenir la vie éternelle, la foi ou la mémoire de la Passion conduit également dans le royaume céleste.⁷⁷⁹ De la même manière, le Paradis que l'homme a perdu par la désobéissance d'Adam peut être retrouvé par l'obéissance, affirme Hugues.⁷⁸⁰ En somme, c'est le respect des commandements de Dieu qui garantit la vie éternelle : il faut donc renoncer aux péchés, de peur d'être exclu du royaume de Dieu.⁷⁸¹ En effet, ajoute Hugues, le vice qui enlève à l'homme par-dessus tout le Paradis - et dont il doit se garder - est l'orgueil.⁷⁸²

⁷⁷⁶ Voir les sermons (23,1), (25,1), (53,2) et (73,8).

⁷⁷⁷ Sermons (64,1) et (76,1). Au sujet du salut, Hugues écrit: «Ad quam veniunt: quia ad Iesum, id est ad salvatorem, qui interpretatur salus et vita, quoniam triplex est salus: - Prima est extra nos, scilicet salus corporalis. [...] - Secunda est intra nos, scilicet spiritualis. [...] - Tertia est supra nos, scilicet eternalis.» (68,1).

⁷⁷⁸ «Sequitur. Quoniam appropinquat regnum celorum quod habebunt: - Veri pauperes. [...] - In carcere huius mundi gementes. [...] - In bono perseverantes.» (5,3). Nous lisons dans le sermon Nuptie facte sunt: «Divitias enim repudiavit Dominus, quia regnum celorum promisit pauperibus et non divitibus.» (18,5).

⁷⁷⁹ Sur l'aumône: «Nota quod elemosina: - Deum in membris suis satiat. [...] - Proximum illuminat. [...] - Amicos spirituales conservat. [...] - Temporaliter remunerat. [...] - A peccatis et a morte verberat. [...] - Gratiam hominis conservat. [...] - Viam ad Paradisum preparat.» (39,5). Sur la foi: «Facit autem fides multa bona, de quibus sequitur: - Sanat. [...] - Filium Dei facit. [...] - Salvat. [...] - Beatificat. [...] - Vitam eternam dat.» (105,1). Sur la Passion du Christ: «Nota quod multa bona facit nobis passio Christi: - Mortuum suscitavit. [...] - Cecum illuminat. [...] - Vulneratum sanat. [...] - Animosum reddit. [...] - Amarum dulcorat. [...] - Ad regnum perducit.» (123,2).

⁷⁸⁰ «Adam enim per inobedientiam eiectus est de Paradiso. Sed nos redeamus per obedientiam.» (2,2). Nous retrouvons la même idée dans le sermon Apertis thesauris (Mt. II. 11): «Moraliter. Si vis ad celestem patriam pervenire, vias Adam oportet te fugere. Adam enim exivit de Paradiso, scilicet: - Per oculi sectionem. [...] - Per falsam suggestionem. [...] - Per mandati transgressionem. [...] - Per peccati excusationem. Nos autem revertamur: - Bona operando. [...] - Diabolo resistendo. [...] - Mandata servando. [...] - Peccata accusando.» (15/a,1 et 2).